<sup>9</sup> PLACENTINUS, *Summa super*, C. 6,23: «Porro, sicut olim erant tria genera, sic hodie jus testandi per scripturam tripartitum est quodammodo. Quippe exigitur septem testium praesencia, quod jus civili vetustissimum quodammodo exigebat, in eo genere testandi quod fiebat per aes et libram» (*Summa Codicis*, Moguntiae, 1536, reimpr. anast. Torino, 1962, p. 262).

<sup>10</sup> A. GOURON, «Sur la paternité de la *Summa Vindocinensis* (Ms. Vendôme 223)», André Gouron, *Pionniers du droit occidental au Moyen Âge*, Ashgate, Variorum, 2006, pp. 703-720.

<sup>11</sup> *Summa Vindocinensis super*, Inst. 2,10: «Verumtamen licet aliquis declaret voluntatem suaem super aliquo negotio licet id sit testatio mentis non tamen est testamentum. Non enim quilibet testatio sufficit ut si testamentum, sed exigitur ut sit solemnitate vallata [...] Item ait Gordianus: bonorum quidem possessionem ex edicto pretoris non nisi secundum tabulas que VII testium signate sunt peti posse, in dubium non venit. Sed contrarium dicit Justinianus alias, quod scilicet lex ne quid falsitatis incurrat, per duos testes semper possit probari testamentum, si de oriatur questio. Sed que ad remedium introducitur, unde Alexander: publicati semel testamenti fides, quamvis ipsa materia, in qua primum a testatore scriptum relictum fuit, casu qui probatur interdicit, nichilominus valet. Preterea nunquid VII testes in testamentis exiguntur si numquam eos producere opus esset? Judicatque frivolum quod, in eo quod Gordianus dicit, dicant constabat de voluntate, sed dubitatur de solemnitate. Idque quod Justinianus dicit, sic legit: lex enim, ne quid falsitatis incurrat per duos forte testes etc subaudias quod fieri non debet» (Venôme, Bibl. mun., ms. 223, fol. 38rv).

<sup>12</sup> *Summa super*, Inst. 2,10: «Constat quod nec creditur instrumento alioquin non esset eadem vis instrumentum et duorum testium sed major, quod non est nisi in casibus, ut C., Si minor se majorem dixerit, lege penultima [C. 2,43,3]. Nemo igitur mihi persuadeat quod magis credatur instrumento cujusdam tabellionis quam testibus VII probate opinionis» (Bruxelles, Bibl. roy., ms. 131-134, fol. 49vb).

<sup>13</sup> Azo, *Summa super*, C. 6,23: «Hodie vero hec eni sufficiens divisio testamentorum quia aliud enim nuncupativum. Aliud enim in scriptis conditum. Et enim nuncupativum quod consistit in

se con testigos pero hay una controversia doctrinal sobre el número. Algunos intentan encontrar un término medio: dicen que un notario equivale a tres testigos. Entonces, para ellos un notario y dos testigos corresponden en realidad a cinco personas, es decir, el número para hacer un codicilo. Azo no parece convencido. Hostiensis es más directo por notar que solo una mente sencilla puede pensar que un notario o un presbítero equivalen a cinco personas<sup>14</sup>. Tal razonamiento es demasiado artificial.

En la magna glosa, Accursus da una opinión divergente: para él, seis testigos pueden ser suficiente con la presencia de un tabelión, mientras que otros dicen que cinco o dos bastan. Pero Bulgarus, uno de los cuatro doctores de Bolonia, no está de acuerdo con tales dichos<sup>15</sup>. Aquí, Accursus prefiere esconderse detrás un gran jurista. Hugolinus (c. 1233) afirma que el número normal de testigo debe ser siete, mientras que dos o tres representan un favor especial<sup>16</sup>. En la misma época, Vincentius Hispanus explica lo mismo, para él es una *favor pietatis*<sup>17</sup>. El respeto del Derecho romano no aparece en la obra de Bartolomeo da Saliceto (1411). Entonces, para él, siete testigos están requeridos por los paganos, es decir, los romanos, de los cristianos no dice nada<sup>18</sup>.

Los primeros *ordines judiciorum* se ven influenciados por la práctica jurídica. A finales del siglo XII, un autor afirma que el número de testigos depende de la ambigüedad del acto: si no cabe duda de la voluntad del difunto, dos hombres bastan; al contrario, cuando existan dudas sobre la veracidad del acto, son necesarios siete testigos<sup>19</sup>. Según Tancredus

---

*nuncupatione testatoris non in solennitate scripture, VII tamen testes necessarii sunt et haeredis nuncupatio, ut, Inst. eodem, §. ultimo [Inst. 2,10,14] et eodem, lege Hac consultissima, §. Per nuncupationem [C. 6,23,21]]» (Summa super Codicem, Augustae Taurinorum, 1966, p. 226).*

<sup>14</sup> HOSTIENSIS, Com. ad. X. 3,26,10, núm. 6, V<sup>is</sup> Coram presbytero suo: «Ex hoc verbo et sequentibus notant simplices quod testimonium presbiteri quinque testibus aequipolet. In testamento, enim, requirunt VII testes, ut notatur supra, sed hic dicit quod sufficiunt duo cum presbitero, ergo dicunt ipsi patet quod presbiter repraesentat quinque» (In Tertium Librum Commentaria, ed. cit., fol. 75 vb.

<sup>15</sup> ACCURSIUS, Glossa super, C. 6,22,8, V<sup>is</sup> Sed quia: «Octavum ergo tabularius computatur in numero VIII testium, qui hic exiguntur, sic in Auth. De fide instrumentorum, §. Oportet, col. VIII, ut ff., eodem, lege Domitium [D. 28,1,27] idem in aliis testamentis ut loco unius computetur et sic sufficient VI testes et tabellio, idem ubi, exiguntur quinque vel duo, sed Bull[garus] contra quia non probatur per talem scripturam, licet probetur per testes, inter quos it tabellio et sic erit casu speciale».

<sup>16</sup> UGOLINUS, Glossa super, D. 33,5,1, V<sup>o</sup> Servorum: «Nec mirum, quia et alias pluralis locutio duorum tantum numero contenta est, ut supra De testibus; lege Ubi [D. 22,5,12] que huic signatur contra. Sed hic trium numero est contenta et est speciale favore ultime voluntatis» (Angers, Bibl. mun., ms. 336, fol. 104vs).